PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями потребителей при Управлении Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан
	23.12.2019

	г. Уфа

Председательствующий: Пермина Г.Я. – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.
Повестка дня:
1. Открытие заседания (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
2. Доклад «Проведение общественными объединениями проверок соблюдения прав потребителей в рамках полномочий, предоставленных действующим законодательством, и мониторинга реализации продукции легкой промышленности с целью выявления товара без необходимой маркировки» (Биккулова Н.В. - начальник отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
3. Доклад «Об использовании при осуществлении деятельности общественными объединениями ГОСТ Р 54888-2011 «Руководство по добросовестной практике для организаций по защите прав потребителей»» (Русинова Т.В. - заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
4. Доклад «Включение сведений о деятельности общественных объединений потребителей в государственный доклад о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2019 год» (Корнеева Г.Ф. - заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
5. Заключительное слово (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
СЛУШАЛИ:

Пермину Г.Я., Биккулову Н.В., Русинову Т.В., Корнееву Г.Ф.
Обсудив доклады

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Биккуловой Н.В. - начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан о проведении общественными объединениями проверок соблюдения прав потребителей в рамках полномочий, предоставленных действующим законодательством, и мониторинга реализации продукции легкой промышленности с целью выявления товара без необходимой маркировки.
2. Принять к сведению информацию Русиновой Т.В. - заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан об использовании при осуществлении деятельности общественными объединениями ГОСТ Р 54888-2011 «Руководство по добросовестной практике для организаций по защите прав потребителей»
3. Принять к сведению информацию Корнеевой Г.Ф. - заместителя начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан о включении сведений о деятельности общественных объединений потребителей в государственный доклад о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2019 год.
4. Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:

4.1.   продолжить работу по совершенствованию взаимодействия с общественными объединениями потребителей в целях обеспечения защиты прав потребителей на территории республики;
4.2. оказывать общественным объединениям потребителей и органам местного самоуправления необходимую информационно-методическую помощь в реализации стоящих перед ними задач;
4.3. организовать сбор и обобщение поступившей от членов Консультационного совета информации для подготовки государственного доклада о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2019 год.
Срок: постоянно.
5. Общественным объединениям:
5.1. осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и направлять в орган государственного надзора и органы местного самоуправления информацию о фактах нарушений прав потребителей для проведения проверки этих фактов и принятия в случае их подтверждения мер по пресечению нарушений прав потребителей в пределах полномочий указанных органов, участвовать в проведении экспертиз по фактам нарушений прав потребителей в связи с обращениями потребителей;
5.2. руководствоваться при осуществлении деятельности ГОСТ Р 54888-2011 «Руководство по добросовестной практике для организаций по защите прав потребителей»»;
5.3. повысить уровень оперативного информационного обмена между членами Консультационного совета.
  Срок: постоянно.

5.4. Предоставить в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан информацию о деятельности общественных объединений потребителей для подготовки государственного доклада о защите прав потребителей в Российской Федерации за 2019 год.

срок: до 25 января 2020 года.
Председатель заседания

консультационного совета                                                                             Г.Я. Пермина
Ответственный секретарь                                                                             Г.Ф. Корнеева